
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 1319 
 
SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DELLA FRAZIONE VETRO PRODOTTA SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CARRARA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI 
DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI A 
MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE PER LA DURATA MASSIMA DI MESI SEI 
 
CIG: 9755753E0B 

 

 
Determinazione del 31/03/2023 

 
IL DIRETTORE 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 

 
 

RICHIAMATE: 
- la propria determinazione prot. n. 1195 del 21/03/2022 con cui si approvava la  documentazione 
tecnica elaborata dal Servizio Igiene urbana relativa al servizio di raccolta della frazione vetro 
prodotta dalle utenze domestiche del Comune di Carrara servite dalla raccolta “porta a porta” nonché 
dalle attività commerciali ubicate nel territorio comunale, nonché i criteri di valutazione delle offerte,  
e contestualmente si disponeva  di procedere all’affidamento del suddetto servizio, del valore di euro 
165.000,00 (oltre iva di legge), tramite procedura negoziata, previa indagine di mercato ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b della L. 120/2020 utilizzando quale criterio di selezione delle offerte quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art.  95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
- la propria determinazione prot. n. 1935 dell’11/05/2022 con cui si procedeva all’aggiudicazione del 
servizio sopra richiamato a MA.RIS. Cooperativa Sociale, C.F./P.I. 00973310113, Via Bolano 16, 
19037, Santo Stafano Magar (SP) con il ribasso offerto del 3,50%, corrispondente all’importo di euro 
159.347,50 comprensivo degli oneri della sicurezza ed oltre iva di legge);  

 
PREMESSO CHE: 
- la procedura indetta con la richiamata determinazione n. 1195/2022 ha rappresentato l’occasione 

per effettuare una valutazione, in termini di opportunità, efficacia, efficienza ed economicità, della 

scelta di esternalizzare  il servizio in oggetto; 

- è pervenuta l’indicazione, da parte della nuova amministrazione comunale di procedere in tal 
senso, e che occorre pertanto indire una nuova procedura al fine di individuare l’operatore cui 
affidare il servizio in oggetto;  
- la stazione appaltante sta procedendo alla predisposizione della documentazione tecnica da porre 
a base della procedura di gara;  
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

DATO ATTO CHE il servizio di cui trattasi ha natura di “servizio pubblico” e che pertanto non può 
essere interrotto neppure temporaneamente; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto per il tempo 
necessario alla individuazione del nuovo affidatario ed alla stipula del contratto con quest’ultimo; 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio per un periodo massimo di mesi sei, tempo  
necessario al fine di portare a conclusione la procedura di gara, in considerazione anche 
dell’operatività della clausola sociale; 

 
 RICHIAMATI: 
- l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, e successive modificazioni, che consente di 
procedere all’affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici, di servizi fino 
all’importo di euro 139.000,00; 
- l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici, che consente, nel caso 
di affidamento diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato; 
 

DATO ATTO CHE il servizio è attualmente affidato a Maris.Ris Cooperativa Sociale e che è 

imminente la scadenza del relativo contratto; 

 
RITENUTO di rivolgersi a Ma.Ris Cooperativa Sociale, derogando eccezionalmente al principio di 
rotazione, in quanto: 

• il suddetto operatore ha eseguito le prestazioni contrattuali a regola d’arte, nel pieno rispetto dei 
tempi pattuiti nonché delle indicazioni fornite dalla Stazione appaltante, che ha pertanto maturato 
un alto grado di soddisfazione dal suddetto rapporto;  

• lo stesso ha già acquisito una approfondita conoscenza delle modalità di esecuzione del servizio, 
che non può in alcun modo subire interruzioni e/o rallentamenti; 

 
DATO ATTO CHE Ma.Ris Cooperativa Sociale si è resa disponibile alla realizzazione del servizio, 
alle stesse condizioni economiche e tecniche in essere, ovvero al prezzo mensile di € 17.705,28 
oltre iva di legge; 
 
RITENUTO quindi, sulla scorta di quanto esplicitato, di procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto, per un periodo massimo di mesi sei, per l’importo massimo di euro 106.231,68 (esclusa iva 
di legge) in favore di Ma.Ris Cooperativa Sociale;  
 
DATO ATTO CHE:  
- il contratto, che verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata, si intenderà risolto 
automaticamente al momento della stipula del contratto con il nuovo aggiudicatario della procedura 
che verrà indetta (ovvero dell’avvio del servizio con quest’ultimo);  
- il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Borzacca; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di disporre, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’affidamento del servizio di raccolta della 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

frazione vetro prodotta dalle utenze domestiche del Comune di Carrara servite dalla raccolta “porta 
a porta” nonché dalle attività commerciali ubicate nel territorio comunale, ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lettera a) della L. 120/2020 e successive modificazioni, in favore di Ma.Ris Cooperativa Sociale, 
C.F./P.I. 00973310113, con sede legale in Via Bolano 16, per un periodo massimo di mesi sei mesi  
(ovvero, fino alla stipula del contratto con il nuovo aggiudicatario o all’avvio del servizio con lo 
stesso), per l’importo massimo complessivo di euro  106.231,68 oltre iva di legge. 
 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale 

 


		2023-04-03T16:09:24+0200
	venuti lucia




